

Số: 292 /BC-UBND

Linh Trường, ngày 28 tháng 5 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024  
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện công văn số 1365/UBND - KGVX ngày 21 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Gio Linh về việc báo cáo kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả đạt được với những nội dung như sau:

**1. Xây dựng và thực hiện kế hoạch CCHC**

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã về đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, ngay từ đầu năm UBND xã Linh Trường đã ban hành kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 02/02/2024 về việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính nhà nước năm 2024.

**2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền**

- UBND xã tổ chức hội nghị tuyên truyền tại xã lồng ghép với các buổi hội nghị, giao ban đầu tuần, sinh hoạt chi bộ, các buổi truyền thông có trên 200 người tham gia.

- UBND xã phối hợp với UBMT và các đoàn thể, các thôn tổ chức tuyên truyền 9 đợt/9 thôn, lồng ghép tuyên truyền tại hội nghị sơ kết công tác hoạt động thôn, sinh hoạt các hội đoàn thể, sinh hoạt chi bộ thôn năm 2024, có trên 200 lượt người tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền 10 lượt trên hệ thống truyền thanh của xã.

**3. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân khắc phục:**

**\* Thuận lợi:**

- Hệ thống truyền thanh của xã hoạt động thường xuyên kịp thời các thông tin theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện đúng nội dung, chương trình đề ra.

- Thông qua đợt tuyên truyền, đã phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ và nhân dân, nâng cao nhận thức, hiểu biết về quan điểm, mục tiêu, nội dung, sự cần thiết phải thực hiện cải cách hành chính và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính.

**\* Khó khăn và nguyên nhân khắc phục:**

- Hệ thống tăng âm ở các thôn còn thiếu, một số bị hư hỏng nặng chưa khắc phục được nên gây khó khăn cho công tác tuyên truyền.



- Nguồn lực phục vụ cho công tác tuyên truyền về cải cách hành chính chưa đáp ứng yêu cầu.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đúng mức, đầy đủ về cải cách hành chính.

**\* Kiến nghị đề xuất:**

Đề nghị cấp huyện cần quan tâm đầu tư thêm kinh phí mua sắm, sửa chữa loa máy các thôn để đảm bảo công tác tuyên truyền trên địa bàn xã.

**3. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền 6 tháng cuối năm:**

- Bố trí nguồn lực đủ nguồn lực phục vụ cho công tác cải cách hành chính, trong đó có công tác tuyên truyền.

- Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm phù hợp, thiết thực với các đối tượng khác nhau. Do đó cần phân biệt các đối tượng khác nhau với tư cách là các chủ thể khác nhau trong tiếp cận, tiến tới hiện thực hoá cũng như kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính.

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính phải thông qua nhiều hình thức với các giải pháp, biện pháp cụ thể, thiết thực, đồng bộ và cần được triển khai sâu rộng.

Trên đây là kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Linh Trường./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện ;
- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy xã; (b/c)
- TT HĐND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể xã;
- Công chức xã; (p/h)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Hương**

